
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore ARCHIMEDE 
VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

DELIBERE DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 05 DEL 14/04/2025 
a.s. 2024/2025 

 
Il giorno 14 aprile alle ore 18:30, presso la sala biblioteca della Scuola, si riunisce il Consiglio di 
Istituto (convocazione Protocollo 0003754/2025 del 08/04/2025 regolarmente pubblicata all’albo) 
per discutere il seguente ordine del giorno: 
 
Ordine del giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente. 
2. Prezzi servizio bar e distributori: richiesta di revisione da parte del gestore. 
3. Orario scolastico su 5 giorni: valutazione della sperimentazione e proposta di conferma. 
4. Organizzazione oraria ultimo giorno di scuola 06/06/2025 in previsione di ARCHIFEST. 
5. Adesione rete lombarda biblioteche scolastiche. 
6. Revisione criteri borsa di studio Guerzoni. 
7. Varie ed eventuali. 

 
 

 

 
DELIBERA 1/14-04-2025- Approvazione verbale seduta precedente 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

- VISTO l’art. 10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 
Consiglio di Istituto; 

- VISTO il regolamento del consiglio di istituto del 30/11/2016; 
- ESAMINATO il verbale n. 4 del 30/01/2025; 

 

DELIBERA 
l’approvazione del verbale del consiglio di istituto n. 04a.s. 2024-2025 relativo alla seduta del 
30/01/2025 messo agli atti con pubblicazione in albo delle delibere secondo le previsioni della CM 
105/1975. 
 

Approvata 
Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

12 12 11 0 1 

______________    
 
DELIBERA 2/14-04-2025- Prezzi servizio bar e distributori: richiesta di revisione da parte del 
gestore 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 
Consiglio di Istituto. 

 CONSIDERATI gli atti della procedura ad evidenza pubblica con cui è stato individuato 
l’attuale concessionario e il listino prezzi concordato in tale procedura 

 ACQUISITE le motivazioni che portano alla richiesta di ritocco dei prezzi del listino sopra 
menzionato 

 ESAMINATA la richiesta adeguamento listino prodotti BAR per l’Istituto Archimede di 
Treviglio della ITC pervenuta in data 08 aprile 2025 (agli atti) 

 ESAMINTA la richiesta adeguamento listino prodotti Distributori Automatici e proposta di 
rinnovamento tecnologico dei macchinari pervenuta da QUICKMATIC S.R.L. (agli atti) 



DELIBERA 
 

 di autorizzare l’applicazione di un incremento pari a €0,05 (cinque centesimi di euro) sul 
prezzo dei prodotti erogati attraverso i distributori automatici; 

 di dare mandato alla Dirigente Scolastica di concordare un adeguato incremento tariffario 
sui prodotti da forno (panini) e sulle bevande calde entro la proposta di € 0,10 (dieci 
centesimi di euro) in modo da assicurare un incremento percentuale uniforme ed esentare 
dagli aumenti beni essenziali; 

 di richiedere all’amministrazione di esercitare vigilanza costante al fine di prevenire e 
sanzionare eventuali aumenti non supportati da motivazioni documentate o sproporzionati 
rispetto ai parametri contrattuali; 

 che i nuovi listini così determinati siano allegati al contratto con annotata la data di delibera 
e restino immutati fino al termine della concessione. 

 
Approvata all’unanimità 
 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

12 12 12 0 0 

______________ 
 
DELIBERA 3/14-04-2025- Orario scolastico su 5 giorni: valutazione della sperimentazione e 
proposta di conferma. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
- VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 
- VISTI gli esiti dei sondaggi somministrati ai docenti, al personale ATA, agli studenti e alle 

famiglie con circolare 142 del 1 aprile 2025 (allegato 1) per cui in tutte le componenti prevale 
la valutazione positiva della sperimentazione 

 
DELIBERA 

 
la conferma di mantenimento della settimana corta con orario scolastico distribuito su 5 giorni dal 
lunedì al venerdì secondo il modello organizzativo sperimentato nell’a.s. 2024/2025 

- La distribuzione delle lezioni vedrà due giorni fissi per tutte le classi con 7 lezioni e due 
intervalli (martedì e venerdì) e tre giorni con 6 lezioni e 1 intervallo (lunedì, mercoledì, 
giovedì), salvo eventuale diversa proposta del collegio docenti al CdI da valutare prima 
dell’inizio delle lezioni. 

- Le classi seconde fino all’avvio della riforma degli istituti tecnici (quindi negli aa.ss. 25/26 e 
26/27) avranno anche un terzo giorno con 7 lezioni da determinare entro l’inizio delle lezioni. 

- La scuole e i servizi generali e amministrativi saranno chiusi nei giorni di sabato salvo che 
per scrutini ed esami o altre attività previste dal PTOF. 

 
Approvata 
 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

12 12 11 0 1 

______________ 
  



.DELIBERA 4/14-04-2025- Adesione rete lombarda biblioteche scolastiche 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

- VISTO l’art. 10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di 
competenze del Consiglio di Istituto. 

- VISTO il PTOF dell’Istituto Archimede che prevede la promozione delle attività della 
biblioteca scolastica e della lettura 

- VISTI gli artt. 2 e 5 della legge 13 febbraio 2020, n. 15 “Disposizioni per la 
promozione e il sostegno della lettura”. 

- VISTA la bozza dell’Accordo proposto per la costituzione della RETE BIBLIOTECHE 
SCOLASTICHE LOMBARDIA con capofila l’istituto e in particolare l’art. 5.2 
testualmente citato: «L’adesione alla Rete prevede il versamento di una quota 
associativa di € 100,00 (cento) per annualità; detta quota è finalizzata a sostenere le 
attività della Rete» 

- CONSIDERATO che il collegio dei docenti deve ancora esprimersi nel merito in 
assenza di precedente sedute utili  

DELIBERA 

l’adesione dell’istituto Archimede alla Rete delle Biblioteche Scolastiche della Lombardia, 
autorizzando la dirigente alla firma dell’accordo di rete e alla realizzazione di quanto previsto, 
previa delibera analoga del Collegio dei docenti 
 
Approvata all’unanimità 
 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

12 12 12 0 0 

______________ 
  



DELIBERA 5/14-04-2025 - Revisione criteri borsa di studio Guerzoni 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

- VISTO l’art. 10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 
Consiglio di Istituto; 

- VISTA la proposta di revisione del Bando di Concorso dell’istituto di istruzione superiore 
“Archimede” di Treviglio (BG) per l’assegnazione della borsa di studio “Paolo Guerzoni” 
istituita su proposta della “Guerzoni insulation materials srl” nella seduta del CdI del 
02/02/2024 

DELIBERA 

l’approvazione della revisione dei criteri di assegnazione della borsa di studio Guerzoni come da 
proposta condivisa col Consiglio. 
Precisamente, all’articolo 2 del bando la tabella di attribuzione del punteggio è così rivista  
 
Criteri di attribuzione del punteggio 

MERITO SCOLASTICO 

8.0 <=M< 8.3 4 pt 

Media dei voti nello scrutinio finale 

8.3 <=M< 8.5 5 pt 

8.5 <=M<8.8 6 pt 

8.8 <=M<9.0 7pt 

M>=9.0 8 pt 

PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E L’ORIENTAMENTO  

Progetto TECNICAMENTE classi 5
e
 

2 pt per partecipazione 
3 pt se premiato 

Autocertificazione confermata dalla scuola 

Ore stage nel triennio oltre obbligo 
Da 80 a 120   – 2 pt 
Oltre 120       – 3 pt 

Autocertificazione confermata dalla scuola 

ATTIVITÀ SPORTIVA  
ATLETA 2 dichiarazione della società 

ATLETA DI ALTO LIVELLO 4 iscritto al programma Studente atleta 

ATTIVITÀ SOCIALI / VOLONTARIATO 

 Animazione oratorio (cre, grest..) 

 Scoutismo 

 Doposcuola/aiuto compiti 

 Volontario del soccorso 

 Volontario protezione civile 

 Rappresentanza studentesca  

 Altre attività di rilevanza sociale 
(purché a titolo volontario) 

Da 1 a 4 punti per attività (a 
giudizio della commissione) 

dichiarazione dell’ente responsabile che 
precisi impegno settimanale e 
competenze dimostrate 

 
A parità di punteggio, precede il candidato o la candidata con maggiori attività extrascolastiche di impegno sociale sul 
territorio. In caso di ulteriore parità prevale la condizione economica familiare più disagiata sulla base dell’indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE), rilasciato per le prestazioni agevolate nell’ambito del diritto allo studio, 
dichiarato in sede d’iscrizione per l’anno scolastico di riferimento. 

 
Approvata all’unanimità 
 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

12 12 12 0 0 

______________ 
  



8. Varie ed eventuali 
 

Il genitore Badin chiede se vi siano argomenti da trattare. 
Il prof. Marzo informa che la gita di un giorno, inizialmente prevista per il mese di marzo, è stata 
riprogrammata al 5 maggio, a seguito della revisione delle disponibilità da parte dell’azienda 
ospitante. 
Esauriti tutti i punti in ordine del giorno la presidente chiude i lavori e dichiara sciolta la seduta alle 
ore 21:10. 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

Susi Badin prof. Salvatore Esposito  
 
 
ALLEGATI 
 
Allegato 1 – ESITI SONDAGGIO CONFERMA SETTIMANA CORTA (circolare 142 del 01/04/2025) 
 
COMPONENTE STUDENTI (900 studenti) 

classe 
  

valutazione n. % 

1a 65 
 

molto favorevoli 156 76,8% 

2a 46 
 

favorevoli 24 11,8% 

3a 47 
 

indifferenti 4 2,0% 

4a 30 
 

contrari 6 3,0% 

5a 15 
 

molto contrari 13 6,4% 

 
203 

  
203 

 
 
COMPONENTE FAMIGLIE 

classe 
 

 valutazione   

1a 102  molto favorevole 351 89,3% 

2a 78  favorevole 21 5,3% 

3a 95  indifferente 4 1,0% 

4a 89  contrario 2 0,5% 

5a 29  molto contrario 15 3,8% 

    393  

 
COMPONENTE DOCENTI (120 docenti) 

valutazione n. % 

molto favorevole 58 65,2% 

favorevole 11 12,4% 

indifferente 6 6,7% 

contrario 1 1,1% 

molto contrario 13 14,6% 

89 

 
COMPONENTE ATA (32 componenti) 

valutazione n. % 

molto favorevole 19 100% 

favorevole 0 

indifferente 0 

contrario 0 

molto contrario 0 

 


